CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES SANTIAGO
SANTIAGO: Terra dos Poetas - RS

       BANCADA PROGRESSISTAS

... “pelo amor e pelo afago,
pela alma do gaúcho,

agüente qualquer repuxo,
mas cuide bem do meu pago”.

Jaime Medeiros Pinto

Senhor Presidente:

O vereador Davi Jose Vernier, integrante da Bancada Progressistas,
usando das atribuições legais e Regimentais, vem perante Vossa Excelência
apresentar o seguinte:

Proposição

 O Vereador que subscreve, propõe que seja enviada correspondência ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Sr. Tiago Gorski Lacerda, propondo a
Mudança do trânsito para “mão dupla” Rua Neri Gomes Peixoto lateral do
Colégio Medianeira e a Retirada dos canteiros na Rua Pinheiro Machado,
esquina com a Rua Neri Gomes Peixoto.

Justificativa:

          A mão dupla nesta quadra se faz necessária, por ser o Portão da entrada
dos alunos na escola Medianeira, na Rua Neri Gomes Peixoto e com as novas
normas de trânsito, a mesma ficou num sentido apenas, e nos horários de
chegada e saída dos alunos, com  o visível movimento, e a não há respeito por
parte dos motoristas neste local, o que torna muito perigoso, devido ao acumulo
de veículos, embora por um curto tempo, devido aos horários de embarque e
desembarque dos alunos e professores, nos carros particulares e  das vans
escolares, as mesmas as porta dos veículos ficam no lado oposto ao portão, se
tornado perigoso para os alunos, e que em dias chuvosos, se torna caótico, pois
coincidindo com horários de pico.
 Sugerimos também com esta proposta a retirada dos canteiros na
esquina, os quais vem causando muito transtorno por ter afunilado a Rua Neri
Gomes Peixoto, facilitando assim o Trânsito, fluxo de veículos e aos alunos e
motoristas na hora do embarque e desembarque, por este motivo está
proposição.

   Sala Zeferino Oliveira, 25 de fevereiro 2019.